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POR LA CUAL SE DECLARA DESIERTA LA CONVOCATORIA PUBLICA
SDA-CV-023-2007

La Directora de Gestién Corporativa de la Secretaria Distrital de Ambiente,
en ejercicio de sus facultades legales, conferidas y en especial la otorgada
" mediante resolucién No. 0073 del 26 de Enero de 2007 y

CONSIDERANDO:

Gue dentro de las funciones de la Oficina Asesora de Planeacion Corporativa se
encuentran entre otras:

» Ascsorar la formulacion de las politicas sobre apoyo técnico e
informatico, ejecutarlas, coordinar con las demas dependencias y
garantizar la agilidad, oportunidad y confiabilidad requerida en estos
Procesos,

» Estructurar y mantener actualizada las plataforma informatica de soporte
que coadyuve las funciones de la Secretaria Distrital de Ambiente.

Que para el normal funcionamiento y operacién de los equipos que conforman la
infraestructura de la red de datos y comunicaciones de la Secretaria Distrital de
Ambiente es necesario realizar la actualizacion tecnolégica de los equipos activos
de red, teniendo en cuenta que los mismos han venido prestando su servicio
ininterrumpidamente desde el afio de 1999, presentando a la fecha un grado de
atraso tecnologico, el cual afecta el desemperio y funcionalidad de la red de datos
y comunicaciones de la Secretaria Distrital de Ambiente. Por lo anterior y con ¢l
proposito de obtener una solucién de networking que garantice la transmision dc
datos(backbone) o por.lo menos 1GBPS, una conexién redundante y de alta
disponibilidad . principalmente para la atencién entre el centro de cableado
principal, la entidad requiere COMPRA DE EQUIPOS ACTIVOS PARA LA RED
LAN DE LA SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE.

Que la entidad cuenta con el Certificado de Disponibitidad Presupuestal No.
1515, con rubro presupuestal No.3-3-1-12-04-35-0321-00 por valor de
$95.695.000 PLANEACION Y FORTALECIMIENTO DE LA GESTION
INSTITUCIONAL, el cual respalda ¢l contrato quec s¢ suscriba.
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Que conforme lo establece el numeral 12 del articulo 25 de la Ley 80 de 1993 y
su Decreto Reglameniario 2170 de 2002, la entidad elaboré el correspondiente
Proyeclo de Términos de Referencia, con la debida antelacion, asi como el estudio
de Conveniencia y Oportunidad.

Que LA SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE, a través de la pagina Web
htip;/ /www.bogota.gov.co/ Méddulo de Contratacién a la Vista de la Alcaldia
Mayor de Bogota D.C, publicé el Proyecto de Términos de Referencia y los
Términos de Referencia Definitivos con el propdsitc de suministrar a la
comunidad en general, la informaciéon necesaria para recibir las sugerencias y
observaciones y propuestas de interesados para la “COMPRA DE EQUIPOS
ACTIVOS PARA LA RED LAN DE LA SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE"”

Que el dia 14 de agosto de 2007, bajo resolucién No 2335 y en virtud a lo
consagrado ¢n ¢l articulo 16 del Decreto Reglamentario 2170 de 2002, se
declaro desierta la Convocatoria SDA-CV-007-2007.

Que el dia 14 de septiembre mediante oficio No 2007IE15093 radicado en la
Oficina de Gestidn Contractual, la Jefe de la Oficina Asesora de Planeacién
Corporativa, solicito adelantar el proceso de seleccion al que haya lugar toda vez
que aun persiste para la entidad la necesidad de contratar la “COMPRA DE
EQUIPOS ACTIVOS PARA LA RED LAN DE LA SECRETARIA DISTRITAL DE
AMBIENTE"

Que mediante Resolucién No. 3085 del dia 09 de octubre de 2007, la Secretaria
Distrital de Ambiente dio apertura a la Cenvocatoria S.D.A CV-023-2007, y
establecidé un cronograma para desarrollo de cada uno de los estadios del refernido

proceso.

Que no se presentaron observaciones al proyecto de Términos de Referencia por
parte de los proponentes durante el término establecido en el cronograma.

Que dentro del término de inscripcion se registraron un total de 09 interesados y
una vez efectuado el sorteo el dia 16 de octubre de 2007, resullaron favorecids
los siguientes: 1-ALEXANDER BERNAL NEMOGA 2- SOLUCIONES
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INFORMATICAS Y TECNOLOGICAS 3- SICMES LTDA 4- NEWNET S.A  5-
KELTCO LTDA 6- COMERCIALIZADORA FERLAG LTDA 7- SMART BUSINESS
INTEGRATORS LIMITADA -SBI LTDA. 8- VERSATEC LTDA 9- AQUSERV
LIMITADA.

Que cl dia 19 de octubre de 2007, presentaron propuesta las siguientes firmas:

PROPONENTES
1.UNION TEMPORAL ACTIVOS 2007-2008
2. NEWNET

Que mediante Resolucién No 3205 del 22 de octubre de 2007 se designo
evaluador (Juridico, Financiero y Técnico encargados de la revision y evaluacion
de las propuestas allegadas por los proponentes,

Que conforme a lo establecido en el cronograma de la convocatoria el dia 26 de
octubre de 2007 fue publicado ¢l informe preliminar de evaluacién realizado a las
propucstas por parte de los evaluadores designados.

1. EVALUACION JURIDICA

Se realiza la evaluacion juridica, asi:

PROPUESTA 1: UNION TEMPORAL ACTIVOS 2007-2008.
PROPUESTA 2: NEWNET.

PROPUESTA 1 1 2
UT ACTIVCS 2007-2008 | UT ACTIVOS 2007-2008 NEWNET
IT CORPORATION AQSERV LTDA
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CARTA DE PRESENTACION DE LA CUMPLE CUMPLE
PROPUESTA
CUMPLE
AUTORIZACION PARA PRESENTAR NO REOUIERE NO REQUIERE NO REQUIRRE,
ROPUESTA Y SUSCRIBIR CONTRATO
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y CUMPLE CUMPLE CUMPLE
REPRESENTACION LEGAL
D DOCUMENTOS DE CONSTITUCION DEL CUMPLE CUMPLE NG APLICA
CONSORCIO O UNION TEMPORAL.
CERTIFICACION ANTECEDENTES E LA CUMPLE CUMPLE CUMPLE
CONTRALORIA
GARANTIA DE SERIEDAD DE LAS CUMPLE CUMFLE CUMPLE
PROPUESTAS
FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE CUMPLE CUMPLE CUMPLE
IDENTIDAD.
TARJETA PROFESIONAL DEL CONTADOR CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Y REVISOR FISCAL Y CERTIFICADO DE
ANTECEDENTES
PROPUESTA ECONOMICA CUMPLE CUMPLE CUMPLE
C CERTIFICACION DE PAGO DE APORTES AL CUMPLE CUMPLE CUMPLE
SSI Y PARAFISCALES.
RU.T CUMPLE CUMPLE
CUMPLE
PROPUESTA TECNICA
ANEXA ANEXA ANEXA
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CONCLUSION: Los oferentes cumplen con los requisitos sefialados en los términos
de referencia y por lo tanto, coutintan con el proceso de evaluacion.

Luego de la evaluacion juridica practicada a la documentacion de las propuestas

presentadas,

el evaluador juridico las HABILITA para continuar con las

evaluaciones financiera, técnica y econdémica. La evaluacién juridica no se realiza
sobre el contenido de los anexos relativos a los demas aspectos de la propuesta,
sino sobre los aspectos formales de la misma.

II. EVALUACION FINANCIERA.

L

PROPUESTA 1 1 2
UT ACTIVOS 2007- UT ACTIVOS NEWNET
2008 2007-2008
IT CORPORATION AQSERY LTDA
BALANCE GENERAL FORMATO No §
NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
ESTADOS DE RESULTADOS FORMATO No 6 CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 2005-2006 NO CUMFLE NQ CUMPLE NO CUMPLE
PROPUESTA ECONOMICA UT ACTIVOS 2007- UT ACTIVOS 86.126.070.00
2008 2007-2008
92.825.120.00 92,825.12
TARJETA PROFESIONAL DEL CONTADOR'Y CUMPLE CUMPLE CUMFPLE
REVISOR FISCAL.
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS CONTADOR Y CUMPLE CUMPLE CUMPLE
REVISOR FISCAL.
ESTADOS FINANCIEROS FORMATO No7 CUMPLE NO CUMPLE CUMPLFZ
o
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A su vez se inhabilito la propuesta presentada por NEWNET por el no
cumplimiento de lo establecido en los numerales 3.2.13.1 y 3.2.13.2 de los
Términos de Referencia, por lo tanto, las propuestas no contintan el proceso de
evaluacidon técnica.

V. CONSOLIDADO

Luego deé ser evaluadas las propuestas presentadas dentro de la Convocatoria
Publica SDA-CV-023 de 2007, y teniendo en cuenta los parametros juridicos,
Financieros, técnicos y econémicos definidos en los Términos de Referencia, se
presenta el resultado de las evaluaciones, tal como se consigna en el siguiente
consolidado:

PROPONENTE JURIDICA | FINANCIERA | TECNICA . TOTAL
1.. UNION TEMPO s — e 1 """"
_ACTIVOS 2007-2008_ |  TAPILITADA [NHABILITADA | -

2, NEWNET f HABILITADA | INHABILITADA ' i

tamm P §

Que el dia 29 octubre de 2007, NEWNET allego a la Secretaria Distrital de
Ambiente, observacion al informe preliminar de evaluacién suscrita por el sefior
Carlos Julio Camargo, Gerente Comercial sector Gobierno.

Observacidén: “En la Evaluacién de nuestra propucsta, en los aspectos de
Balance (General, Estado de resultados v Notas a los estados Financieros califican
a nuestra oferta como “NO CUMPLE”. De acuerdo a los términos de Referencia,
en el numeral 32.13.1 BALANCE GENERAL (FORMATQ 5} Y ESTADO DE
RESULTADOS (FORMATQ 6}" “El proponente debe presentar corn su propuesta
el Balance General comparativo v el Estado de Resultados Comparativo con corge
al 31 de diciembre de 2006, con ¢l afio inmediatamente anterior, al igual que los
formatos disefiados para tal fin debidamente dilisenciados, firmados por el
representante legal, el Contador Publico v el Revisor Fiscal en los casos que se
determina en el numeral anterior. Indicando el numero de la tarjeta profesional
del contador publico v del revisor fiscal,“La_informacion solicitada fue anexada en
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los formatos (5 v 6] especificados; los cuales se incluyeron en nuestra oferta a
folios 16 ai 307,

Respuesta de la Secretaria Distrital de Ambiente:

Verificada la informacién presentada por el proponente NEWNET S.A, se constato
que no aporlé dentro de la documentacién requerida, los estados financieros
(Balance Generai y Estado de Resultados) de acuerdo a lo establecido en los
Términos de Referencia, los cuales son claros en la solicitud de la documentacion
exigida para cl proceso, en la que ademas de los formatos senalados, se¢ debe
adjuntar los estados financieros de la compaiia como lo son ¢l balance general y
el estado de resultados comparativos. Igualmente se debe anotar que la no
presentacion de esta informacion es causal de rechazo de la propuesta como se
enuncia en la nota que aparece al términe del enunciado del numeral 3.12.3.6
gque a la letra dice;

“NOTA: Para todos los eventos de que trata los numerales 3.2.13.1 y 3.2.13.2, en
caso de no presentarse uno cualquiera de los documentos exigidos en los términos
y condiciones previstas en los presentes numerales, se incurriré en causal de
rechazo. En caso de presentarse inconsistencias, serd subsanable, al igual que
los formatos que no se presenten con la propuesta, para lo cual el proponente
debe allegar el documento correctamente diligengiado dentro del dia hdbil siguiente
al requerimiento que le efectia la SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE, de lo
contrario se incurrird en causal de rechazo.”

Con relacién a las Notas a los Estados Financieros, no fueron presentadas de
acuerdo a lo establecido en el numeral 3.12.3.2, de los Términos de Referencia,
que establecen:

“El oferente debe presentar con su propuesta las notas a los Estados
Flnancieros a 31 de diciembre de 2006, debidamente comparadas con el
ano inmediatamente anterior, tanto de cardcter general como de cardcter
especifico, firmadas por el Representante Legal, el Contador Publico y el
Revisor Fiscal cuando la ley lo exijfa. Se debe indicar el numero de la
tarjeta profesional del Contador Publico y del Revisor Fiscal.”

— - .\....1_-—-.--8
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DISCTAMEN REVISOR FISCAL CUMPLE CUMPLE CUMPLE
CERTIFICADO DE NO DECLARANTE NO APLICA NG APLICA NO APLICA
CERTIFICADO DE INGRESOS Y RETENCIONES NO APLICA NO APLICA WO APLICA
DECLRACION DE RENTA 2006 NG CUMPLE CUMPLE CUMPLE
CONCILIACIONDE RENTA Y PATRIMONIO NO CUMPLE CUMPLE NO ANEXA
CAPITAL DE TRABAJO 185.087.906 392.987.545 1.885.100.825
UT ACTIVOS 2007- UT ACTIVOS
2008 2007-2008
582.075.451 582.075.451
NIVEL DE ENDEUDAMIENTO 64% 42% 43.12%
UT ACTIVOS 2007- UT ACTIVOS
2008 2007-2008
53.00% 53.06%

CONCLUSION: Como resultado de la evaluacion Financiera, el comité financiero
inhabilito la propuesta presentada por la UNION TEMPORAL ACTIVOS 2007-
2008 incurriendo en causal de rechazo la propuesta por no tener inscrito €l
Revisor Fiscal en el registro de Camara de Comercio, segun lo establecido en el
paragrafo 2 articulo 13 de la Ley 43 de 1990, articulo 1263 y 164 del Cadigo de
Comercio e inciso 2 del numeral 3.2.1.3 INFORMACION FINANCIERA de los

Términos de Referencia.
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Es por ello que este comité se ratifica en €l resultado de la verificacién y la
evaluacién de la informacion financiera inicial, donde la propuesta fue rechazada,
por el incumplimiento en la presentacién de estos documentos conforme a lo
cstablecido ¢n los Términos de Referencia.

Que el dia 29 octubre de 2007, NEWNET allego a la Oficina de correspondencia de
la Secretaria Distrital de Ambiente, observacion al informe preliminar de
evaluacién suscrita por el sefior Néstor Gomez, Revisor Fiscal de NEWNET S.A.

Respuesta de la Secretaria Distrital de Ambiente.

Verificada la informacién presentada por el proponente NEWNET S.A, se encontrd
que no aportdé dentro de la documentacién requerida, los estados financieros
(Balance General y Estado de Resultados) de acuerdo a lo establecido en los
Términos de Referencia. Es por ¢ello que este comité se ratifica en el resultado de
la verificacion y la evaluacién de la informacién financiera inicial, donde la
propuesta fue rechazada, por el incumplimiento en la presentacion de estos
documentos conforme a lo establecido en los términos de referencia.”

Que el dia 30 octubre de 2007 la UNION TEMPORAL ACTIVOS 2007-2008 allego
al correo de la Secretaria Distrital de Ambiente, observaciéon al informe preliminar
de evaluacion.

Observacion:

De acuerdo a lo estipulado en el Articulo 30 numeral 8 de la Ley 80 de 1993, el
plazo dado por la Secretaria gue es hasta el dia 30 de Octubre gue se vence a las
11:59 pm, procedemos a hacer las siquientes observaciones al_la Evaluacion
preliminar del proceso del Asunto: Primero, El Articulo 24 numeral 5 subindice b,
reglamenta gue: "En los pliegos de condiciones o _términes de referencia, * Se
definiran reglas objetivas, justas, claras y completas gue permitan la confeccién de
ofrecimientos de la misma indole, asequren la escogencia objetiva y eviten la
declaratoria de desierta de la licitacion o concurso” El numeral 3.2.13
INFORMACION FINANCIERA de los términos de referencia versa que: “El

= L——
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nroponente debe presentar con su oferta_los estados Financierns que se indican en
el presente numeral debidamente certificados y firmades por el ofgrente si es una
persona natural o por el Representante Legal si es persona juridica y en ambos
casos firmados por el Contador Publico, sefialando el numerc de la tarjeta
profesional. "El numeral 3. 2.13.1 los términos de referencia versa que: “El
proponente debe presentar con su propuesta el Balance General comparativo uy el
Estado de Resultados Comparativo con corte _al 31 _de diciembre de 2006, con el
afio inmediatamente anterior, al igual que los formatos disefiados para tal fin
debidamente diligenciados, firmados por el representante legal, el Contador
Publico y el Revisor Fiscal en los casos que se determina en el numeral anterior,
Indicando el numero de la tarjeta profesional del contador publico y del revisor
fiscal.Es entonces claro gue La Union Temporal ACTIVOS 2007-2008 cumple

plenamente al Henar el requisito de presentacion de los Balances comparativos y
los Estados financieros debidamente diligenciados.En este sentido, el Articulo 25
numeral 15 del Estatuto de Contratacidén Estatal, dice claramente que: “Las
autoridades no exigirdn sellos, autenticaciones, documentos origingles o
autenticados, reconocimiento de firmas, traducciones oficiales, ni cualguier otra
clase de formalidades o exigencias rituales, salvo cuando en forma perentoria y
expresa lo exijan leyes especiales”. Es entonces claro gue una exigencia ritual no es
de ninguna manerd causal de rechazo, son causales de rechazo en lg contratacion
directa el incumplimiento de exigencias de fondo y gque vayan en_contra de los
preceptos de comparacién entre oferentes. Los formatos 5, 6 y 7 son_presentados
de acuerdo a los estatutos contables y la ley por nuestra Union Temporal; solo
cambia de forma,_de acuerdo a las necesidades y realidad contable de nuestras
companias. En nuestra oferta hemos adjuntade los Balances comparativos,
Estados de resultados, notas, Certificaciones y_ dictamen de _acuerdo a sus
exigencias u la ley. La falta de requisitos o la falta_de documentos referentes a la
futura contratacién o al proponente, no necesarios para la comparacion de

propuestas, no es titulo suficiente para el rechaze de la oferta. Cabe recordar que

sequn el Deber de la Seleccion Objetiva Articulo 29 del Estatuto de_Contratacion:
“Ofrecimiento mas favorable es aquel que, teniendo en cuenta fuctores de
escogencia, tales como cumplimiento, experiencia, organizacion, plazo, precio y la
ponderacion precisa, detallada y concreta de los mismos, contenida_en_los pliegos
de condiciones ¢ términos de referencia o en el andlisis previc a la suscripcion del
contrato, si se trata de contratacion directa, resulta ser el mas veniajoso parg la
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entidad, sin qgue la favorabilidad la constituyan factores diferentes a los contenidos
en dichos documentos....” Por lo anterior La Ley 80 de 1993 indica, entonces, gue
nuestra propuesta debe ser calificada _como cumple potr parte de los Funcionarios
Publicos de la Fiscalia General de la Nacion. 2. Sequndo, en el folio 101 de los
términos de referencia_definitivos, se anexa correctamente la Declaracién de renta.
2006 de la firma AOQSERV LTDA y en el folio 102 de los términos_de referencia
definitivos, se_anexa correctamente la Declaracién de renta 2006 de la firma IT
CORPORATION. Se anexa como lo exigen los términos de referencia y si ustedes
Io exigen en cualguier momento pueden _acceder a dicho documento, sin incurrir en
modificacion, aumentc o modificacidn de la oferta original. Si la fotocopia no es por
ustedes comprendida, acudimos al Articulo 25 numergl 15 del Estatuto de
Contratacion Estatal, dice claramente que: “Las autoridades no exigirdn sellos,
autenticaciones, documentos originales o autenticados, reconocimiento de firmas,
traducciones oficiales, ni cualguier otra clase de formalidades o exigencias rituales,
salvo cuando en forma perentoria y expresa lo exijan leyes especiales”. Para este
caso ustedes pudieron habernos solicitado aclaraciones al respecto en el periodo
indicado para el efecto. Al anexar_gmbas firmas la Declaracidén de renta 2006
cumplimos a cabalidad con lo exigido Financieramente y pedimos sea calificada
nuestra propuesta como Cumple Financieramente. Tercero, La secretaria afirma
qgue : “Como resultado de la evaluacion Financierg, el comité financiero inhabilito la
propuesta presentada por la UNION TEMPORAL ACTIVOS 2007-2008 incurriendo
en causal de rechazo la propuesta por no tener inscrito el Revisor Fiscal en el
registro de Camara de Comercio, segtin_lo_establecido _en el pardgrafo 2 articule
13 dela Ley 43 de 18990, articulo 1263 y 164 del Cédigo de Comercio e inciso 2 del’
numeral 3.2.1.3 INFORMACION FINANCIERA de los Términos de Referencia.” FEl
pardgrafo 2 articulo 13 de la Ley 43 de 1990 versa gue: “Serd obligatorio tener
Revisor Fiscal en todas las sociedades comerciales, de cualquier naturaleza, cuyos
activos brutos a 31 de diciembre del afic inmediatamente anterior sean o excedan
el equivalente de cinco mil salarios minimos y/o cuyos ingresos hrutos durante el
anic inmediatamente anterior sean o excedan al_eguivalente o tres mil salarios
minimos.” articulo 164 del Cédigo de Comercio versa gue:. “ Las personas
inscritas en la Camara de Comercio del Domicilio social como representantes de
una sociedad, asi como sus revisores fiscales, conservaran tal cardcter para todosy
sus efectos legales, mientras no se cancele dicha inscripcién mediante el registro de
un nuevo nombramiento o eleccion. La simple confirmacion o _reeleccidn de _las
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personas ya inscritas no requiere nueva inscripeién®.  El Articulo 1263 del Cédigo
de Comercio versa gue: “El mandato comprenderd los actos para los cuales haya
sido conferido y aqguellos gque sean necesarios pard su cumplimiento. Fn mandato
general no _comprenderd los actos que excedan el giro ordinario del negocioc, o
negocios _encomendados, salvo _gue se haya otorgado autorizacion _expresa y
especial.”  Ratificamos gue la revisora fiscal nombrada por IT CORPORATION EU
es la serfiora Eliana Cortes LOZANG CON TARJETA PROFESIONAL 78418-T. SEGUN
DOCUMENTO PRIVADO No. 000001 pEL 17 DE OCTUBRE DE 2007. BAJO EL NUMERO
01165161 DEL LIBRO IX DE LA CAMARA DE COMERCIO. ANEXAMOS CERTIFICACION DE
CAMARA DE COMERCIO DE BOGOTA, LA FECHA DE ENTREGA DE LA PROPUESTA FUE
EL 19 DE OCTUBRE DE 2007. De acuerdo a lo anterior, es claroc que se cumple con
la Ley en materiga Financiera y Contable por parte de todos los integrantes de la
Unidn Temporal Actives 2007-2008. Que se cumplid claramente con lo exigido en el
inciso 2 del numeral 3.2.1.3 de los pliegos de referencia. CQue el hecho de haber
anexado una Camara de Comercio del fecha de expedicion anterior a la fecha de
enfrega del proceso en la que no se presenta la revisora fiscal por parte de IT
CORPORATION no genera de ninguna manera causal de rechazo pues a la fecha de
entreqa de la propuesta se cumplia con esa exigencia legal. En ningiin apartado de
los pliegos y en ningun ftem de las causales de rechazd de la oferta se estipula gue
sea causal de rechazo el hecho de no adjuntar en la Camara de Comercio el revisor
fiscal nombrado de acuerdo a la Ley. La falta de requisitos o la falta de

documentos referentes a la futura contratacion o al proponente, no necesarios para
la comparacién de propuestas, no_es titulo suficiente para el rechazo de la oferta.
Por lo anterior pedimos gue la oferta presentada por UNION TEMPORAL ACTIVOS
2607-2008 SEA CALIFICADA COMQO CUMPLE JURIDICAMENTE,

Respuesta de la Secretaria Distrital de Ambiente.

Atendiendo la observacion presentada por el proponente UT. ACTIVOS 2007-
2008, a la evaluacién financiera de la convocatoria de la convocatoria. Es de
precisar que frente a los numerales primero y segundo de la observacion
efectuada por el proponente, el evaluador financiero no ha rechazado la
propuesta por las inconsistencias presentadas en la informacidn {inanciera de los
integrantes de la Unién Temporal como consta en el informe preliminar financiero
radicado el dia 23 de Octubre de 2007. Siendo que la decisidén se soportd

- . Bogotdfin indiferonciy
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teniendo en cuenta lo establecido en la Nota que aparece en el inciso final del
enunciado del numeral 3.12.3.6” de los términos de referencia que a la letra dice;

“NOTA: Para tados los eventos de gue trata los numerales 3.2.13.1 y 3.2.13.2, en

caso de no presentarse uno cualguiera_de los documentos exigidos en los términos
y condiciones previstas _en los presentes numerales, se incurrira en_causal de
rechazo. En caso de presentarse inconsistencias, serd subsanable, al iqual que
los formatos que no se presenten con la propuesta, para lo cual el proponente
debe allegar el documento correctamente diligenciado dentro del dia habil siguiente
al requerimiento que le efectia la SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE, de lo

contrario se incurrird en causal de rechazo.”

De acuerdo a lo anterior, es claro que los documentos que soportan la
informacién financiera presenté inconsistencias de forma, las cuales son
subsanables.

Situacién que es ratificada en el informe preliminar financiero en la cual ademas
de remitir el resultado de la evaluacién y verificacién documental, también se
adjunta el informe de las inconsistencias que se presentaron en la informacion
financiera del proponente.

Es importante aclarar que la causal de rechazo se edificé en ¢l hecho que la firma
IT CORPORATION EU, no reflejo la inscripcion del Revisor Fiscal en el
certificado de Existencia y Representacion Legal o Inscripcion de Documentos
expedido por la Camara de Comercio de Bogota que se aportd con la propuesta.

Con relacion a la observacion decl numeral tercero, el comité Evaluador al revisar
los documentos que soportan la propuesta y en el caso particular del Certificado
de Existencia y Representaciéon Legal presentado por la Firma IT CORPORATION
EU, folios 9 y 10 de la propuesta radicada el dia 19 de Octubre del afio en curso,
establecié que el Revisor Fiscal que firma los Estados Financieros y los formatos
5 y 6, solicitados de acuerdo a los numerales 3.2.13.1 y 3.2.13.2, no se
encontraba inscrito de conformidad con lo establecido en los articulos 163 y 164
del Codigo de Comercio que establecen que la designacion o revocacion de los
Revisores Fiscales no se considera una reforma y esta sujeta al simple registro en
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la Camara de Comercio mediante copia del acta o acuerdo en la que conste tal
designacién, inscripcién que puede solicitarse en cualquier tiempo, teniendo en
cuenta que la ley no fija un término especial para ello, y que en tanto no se
cancele dicha inscripcion mediante registro de un nuevo nombramienlo o
eleccion, las personas inscritas en la Camara de Comercio como revisorcs fiscales
de una sociedad conservaran tal caracter para todos los efectos legales. En
consecuencia su nombre, no se encuentra registrado para certificar las
operaciones comerciales de la empresa por no encontrarse inscrito el
nombramiento del Revisor Fiscal, estando la empresa obligada a tener revisor
fiscal segun articulo 13 de la Ley 43 de 1990, paragrafo 2.

Posterior al resultado emitido y plasmado en el informe preliminar financiero el
proponente adjunté al documento de las observaciones presentadas a este
informe, el Certificado de Existencia y Representacion legal de fecha 26 de
octubre de 2007, en el que se refleja la inscripcién del Revisor Fiscal Cortes
Lozano Eliana, identificado con c.c. 65.764.110, efectuada ¢l dia 18 de Octubre
de 2007 bajo el numero 1165161 del Libro IX. Quien firma los estados
financieros. Estableciéndose que el Revisor Fiscal estaba inscrito ante Camara y
Comercio.

Para el ‘evaluador la verificacién y evaluacién se efectud con los documentos
soportes allegados inicialmente en la propuesta. Los cuales dan origen al rechazo
de la propuesta.

Que cn cl comité de contratacion quc se llevo a cabo el dia 7 de noviembre de 2007
fucron valoradas las obscrvaciones allegadas por los proponentes, avalando el
informe de evaluacion emitido.

Que el dia 7 de noviembre del aflo en curso se llevo a cabo Audiencia de
Adjudicacion, en la cual se contd con la asistencia de en la que se conté con la
asistencia de los represcentantes dc la Secrctaria Distrital de Ambiente y de las
personas encargadas del proceso de seleccién, no obstante no asistié, ningin otro
interesado.
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Que en virtud de lo anterior y teniendo en cuenta lo consagrado en el articulo 16
del Decreto Reglamentario 2170 de 2002, es pertinente y conducente declarar
desierta la Convocatoria SDA-CV-023-2007, como en efecto se hard en la parte
resolutiva del presente proveido.

Que en mérito de lo expuesto la Ordenadora del Gasto,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Declarar Desierta la Convocatoria Plblica SDA-CV-023-
2007, cuyo objeto es la “COMPRA DE EQUIPOS ACTIVOS PARA LA RED LAN
DE LA SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE” en virtud de lo establecido en
el articule 25 numeral 18 de la Ley 80 de 1993.

ARTICULO SEGUNDO: Notificar la presente decision, a los proponentes en los

términos-contenidos en el Cédigo Contencioso Administrativo.

ARTICULO TERCERO: Contra la presente rcéolucién procede el recurso de
reposicion de conformidad con lo dispuesto por el articule 77 de la ley 80 de
1993, en los términos sefalados en el Codigo Contenciosos Administrativo.

ARTICULO CUARTO: La presente resolucidén rige a partir de la fecha de
cxpedicion
87 NOV 2007

Dada en Bogota a los
OTIFIQUESE

DIRECTORA DE GESTION GO
XVISO Y APRQNRO:  Alfonsp Andrés Covelels Snln.s,p
ROYECTO: Adriasn Sllva C.
Bogotdfin Indfersncr |}
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